38. *APo*. I.7.75a39-b1, *AL* IV.1: 19: “Tria enim sunt in demonstrationibus, unum quidem quod demonstratur, conclusio, hoc autem est quod inest alicui generi per se. Unum autem dignitates, dignitates autem sunt ex quibus est. Tertium genus subiectum, cuius passiones et per se accidentia ostendit demonstratio.”

formae, et ideo consuetudo Aristotelis est ut passiones appellet proprietates.

The combination of *genus* and *passiones* also turns up in this remark:

<11.172a36> Quoniam autem haec i.e. communia sunt multa et quoniam haec de omnibus sunt i.e. circa omnem disciplinam. Et vere haec sunt communia, non autem talia sunt haec ut eorum natura quae~~dam~~ sit genus, i.e. ut sint circa aliquod genus determinate et circa naturales passiones illius generis

All this suggests some acquaintance with the *Posterior Analytics*, but sometimes items with an ultimate origin in *APo* can be shown to have reached our author via middlemen. Thus in his discussion of 2.165b1ff. he says:

Dicitur etiam specialius demonstratio syllogismus demonstrativus, qui sic <de>scribitur: Demonstrativus syllogismus est syllogismus faciens scire ex per se credibilibus et certis rationibus receptus.

Demonstratio est syllogismus faciens scire is derived from *APo* I.2.71b17-18, which in James of Venice's translation had become *Demonstratio autem dico syllogismum ἐπιστημονικόν, id est facientem scire* (*Aristoteles Latinus* IV.1: 7.13-15), but the sequel—*ex per se credibilibus etc.*—does not come from Aristotle. However, a perfect match for the whole definition is found in John Philoponus' commentary on the *Posterior Analytics* (*CAG* 13.3: 3.1-2.):

ἀπόδειξις τοίνυν ἔστι συλλογισμὸς ἐπιστημονικὸς ἐξ αὐτοπίστων καὶ ὁμολογουμένων λαμβανόμενος.

Philoponus' definition of demonstration is also quoted by Anonymus Aurelianensis I (see Ebbesen 2008a: 191).

A case like this makes one suspect that material that can ultimately be traced back to the *Posterior Analytics* reached Anonymus Cantabrigiensis via Latin commentaries on the *Sophistical Refutations*, where bits and snippets with an origin in James of Venice's translations of Philoponus on *APo* and Michael of Ephesus on *SE* were floating around.

Anonymus Cantabrigiensis clearly took a strong interest in the

concept of demonstration, and he had not got the *Posterior Analytics* all wrong, but he equally clearly was not intimately familiar with the work. Whether, in spite of that, he did have *some* first-hand acquaintance with the book can hardly be decided on the basis of the evidence currently available.